



गुरु घासीदास विश्वविद्यालय, बिलासपुर (छ.ग.)
वाणिज्य विभाग

Ref. No.: 1169/Commerce/2020

Date: 23-Oct-2020

बी.कॉम. (ऑनर्स) पाठ्यक्रम में रिक्त सीटों पर प्रवेश हेतु
पंचम प्राविधिक प्राविण्य सूची एवं सामान्य अनुदेश
सत्र: 2020-21

ऐसे समस्त अभ्यर्थियों को (जिनका नाम निम्नलिखित वर्ग-वार पंचम प्राविधिक मेरिट सूची में है) सूचित किया जाता है कि 'बी. कॉम. (ऑनर्स) पाठ्यक्रम' में प्रवेश हेतु निम्नलिखित निर्देशों को ध्यान से पढ़ लें एवं तदनुरूप पूरी तैयारी के उपरान्त प्रवेश हेतु शुल्क जमा करें।

प्रवेश हेतु उपलब्ध रिक्त सीटों का वर्ग-वार विवरण	
	संख्या
अन्य पिछड़ा वर्ग	03
अनुसूचित जनजाति	01
चतुर्थ प्राविण्य सूची के उपरान्त रिक्त सीटों की कुल संख्या	04

प्रवेश हेतु आवश्यक दिशा-निर्देश

कोविड महामारी को देखते हुए अभ्यर्थियों से निवेदित है कि प्रवेश प्रक्रिया को यथासंभव ऑनलाइन माध्यम से पूर्ण किया जाना है जिस हेतु निम्न बिंदुओं का पालन सुनिश्चित करें:

1. यह प्रवेश पूर्णतया औपबंधिक है।
2. प्रवेश हेतु आपके द्वारा प्रस्तुत दस्तावेजों और जानकारियों को सत्य मानते हुए मेरिट लिस्ट बनाई गई है जिसका सत्यापन मूल दस्तावेजों के साथ जब भी विश्वविद्यालय ऑफलाइन अध्ययन-अध्यापन के लिए प्रारंभ होगा, किया जाएगा।
3. किसी भी प्रकार की गलत सूचना देकर प्रवेश पाए जाने पर न केवल प्रवेश निरस्त होगा अपितु आवश्यक विधिक कार्यवाही भी की जाएगी।

4. अभ्यर्थियों को किसी अन्य प्रकार से सूचना नहीं दी जायेगी।
5. **अन्य पिछड़ा वर्ग** की प्राविण्य सूची में सम्मिलित विद्यार्थी शाला स्थानांतरण प्रमाणपत्र, आत्रजन प्रमाणपत्र, चरित्र प्रमाणपत्र के साथ साथ सक्षम अधिकारी द्वारा प्रदत्त जाति प्रमाणपत्र तथा आय प्रमाणपत्र (6 महीने से पुराना नहीं) की रंगीन व स्पष्ट स्कैनड प्रति पीडीएफ़ प्रारूप में (संभव हो तो एक ही फाइल में) doc.ggv.ug@gmail.com पर प्रेषित करें।
6. **अनुसूचित जनजाति वर्ग** की प्राविण्य सूची में सम्मिलित विद्यार्थी शाला स्थानांतरण प्रमाणपत्र, आत्रजन प्रमाणपत्र, चरित्र प्रमाणपत्र के साथ साथ सक्षम प्राधिकारी द्वारा प्रदत्त जाति प्रमाणपत्र की रंगीन व स्पष्ट स्कैनड प्रति पीडीएफ़ प्रारूप में (संभव हो तो एक ही फाइल में) doc.ggv.ug@gmail.com पर प्रेषित करें।
7. तत्पश्चात ही निर्धारित शुल्क को ऑनलाइन माध्यम से जमा करें।

शुल्क संबंधी जानकारी

1. भारत सरकार की कैशलेस सेवाओं को प्राथमिकता देते हुए निर्धारित फीस केवल ऑनलाइन माध्यमों से ही स्वीकार की जानी है। इस हेतु फीस का भुगतान ए. टी. एम. कार्ड/ डेबिट कार्ड/ क्रेडिट कार्ड/ यू.पी.आई./ इन्टरनेट बैंकिंग द्वारा ही स्वीकार्य होगा। उपरोक्त कैशलेस सेवा हेतु जिस मोबाइल फोन को पंजीकृत किया होगा, उस मोबाइल फोन को साथ में रखना सुनिश्चित करें ताकि समय पर OTP प्राप्त कर शुल्क जमा कर सकें। प्रथम अर्ध-न्यास कि निर्धारित फीस रुपये चार हजार एक सौ (रु. 4,100/-) है।
2. www.ggu.ac.in पर जाकर ऑनलाइन पेमेंट ऊपरी दायें खंड से (गुरु घासीदास जी के चित्र के निकट) चुनें।
3. तत्पश्चात इलाहाबाद बैंक के विकल्प को चुनते हुए दिशा-निर्देशों का पालन करते हुए निर्धारित शुल्क जमा करें।
4. शुल्क भुगतान की सहायता हेतु अभ्यर्थी [इस फाइल](#) को भी डाउनलोड कर भुगतान चरणों के बारे में समझ सकते हैं। (<https://bit.ly/3kNkn1d>)
5. इस शुल्क की रसीद अवश्य सुरक्षित रखें तथा इसे doc.ggv.ug@gmail.com पर तथा [Whatsapp](https://www.whatsapp.com/channel/0029va111111111111111111) द्वारा 7587483579 पर स्कैन करके साझा करें। शुल्क रसीद पर अपना रजिस्ट्रेशन नंबर, नाम, व मोबाईल नंबर लिखना ना भूलें।

6. इस शुल्क की प्रति को दिनांक 26 अक्टूबर 2020 दोपहर 12 बजे तक अनिवार्य रूप से उपरोक्त मेल आई डी तथा मोबाईल नंबर पर भेजना सुनिश्चित करें अन्यथा की स्थिति में प्रतीक्षा सूची से अन्य अभ्यर्थी को प्रवेश हेतु आमंत्रित कर लिया जाएगा ।
7. इस रसीद की आवश्यकता प्रथम अर्ध-न्यास की परीक्षा आवेदन पत्र भरते समय भी पड़ेगी ।

टीप: उपरोक्त किन्हीं या सभी, जैसी आवश्यकता हो, प्रपत्रों के अभाव में प्रवेश निरस्त हो जाएगा, जिसके लिए अभ्यर्थी स्वयं जिम्मेदार होगा ।

सामान्य अनुदेश

1. प्राविण्य सूची में नाम प्रवेश की गारंटी नहीं है ।
2. प्रवेश के योग्य पाए गए अभ्यर्थी को आवश्यक फीस दिनांक 23 अक्टूबर 2020 से 26 अक्टूबर 2020 की दोपहर 12 बजे तक जमा करने पर ही उसके ऑपबन्धिक प्रवेश पूर्ण माना जायेगा ।
3. प्रवेश के लिए अनारक्षित एवं अन्य पिछड़ा वर्ग अभ्यर्थियों के लिए हायरसेकण्ड्री परीक्षा में न्यूनतम 50% (दशमलव पूर्णांकित किए बिना) अंक अहर्कारी है ।
4. प्रवेश के लिए अनुसूचित जाति एवं जनजाति वर्ग अभ्यर्थियों के लिए हायरसेकण्ड्री परीक्षा में पास अंक अहर्कारी है ।
5. 01 – जुलाई – 2020 को अभ्यर्थी की अधिकतम आयु-सीमा निम्न है:
 - a) अनारक्षित वर्ग : २२ वर्ष (अभ्यर्थी का जन्म 02-जुलाई-1998 से पूर्व का न हो)
 - b) अन्य पिछड़ा वर्ग: 25 वर्ष (अभ्यर्थी का जन्म 02-जुलाई-1995 से पूर्व का न हो)
 - c) अनुसूचित जाति / जनजाति/ दिव्यांग वर्ग: 27 वर्ष (अभ्यर्थी का जन्म 02-जुलाई-1993 से पूर्व का न हो)
6. अतिरिक्त जानकारी हेतु अभ्यर्थी कार्य-दिवसों में कार्यालयीन अवधि में दूरभाष क्रमांक 07752-260142 अथवा ई-मेल सेवा doc.ggv@gmail.com पर संपर्क कर सकते हैं ।

7. अभ्यर्थी द्वारा आवेदन पत्र में भरे गए एवं VET-2020 में दर्शित किये गए वर्ग को ही प्रवेश हेतु सुनिश्चित किया गया है | वर्ग बदलवाना संभव नहीं है |

टीप: इस प्राविण्य सूची से यदि कोई स्थान रिक्त रह जाता है तो प्रतीक्षा सूची से अभ्यर्थियों की सूची 26 अक्टूबर 2020 को रात्रि 9 बजे तक जारी की जाएगी |



**Guru Ghasidas Vishwavidyalaya,
Bilaspur (C.G.)
Department of Commerce**

Ref. No.: 1169/Commerce/2020

Date: 23-Oct-2020

**5th Provisional Merit List & General Instructions
For admission in the course of
Remaining Seats in B.Com (Honours)
Academic Session: 2020-21**

This is to inform to all candidates (whose names are in category-wise Provisional Merit List) to kindly go through following points carefully and be prepared beforehand for the payment of fees for admission.

NO. OF SEATS AND ITS BREAK-UP	
	Total
OBC Category	03
ST Category	01
Total Remaining Seats	04

CONTACT DETAILS

**Office of the Department of Commerce,
UTD 'B' Wing,
Guru Ghasidas Vishwavidyalaya
Koni, Bilaspur (C.G.) 495 009
Contact No.: 07752 – 260142
E-mail: doc.ggv@gmail.com**

NECESSARY GUIDELINES FOR TAKING ADMISSION

Due to prevailing Covid Pandemic, the admission process is by and large being done through online mode. For smooth admission procedures, candidates are requested to follow these points:

1. This admission is purely provisional in nature.

2. A merit list has been prepared considering the documents and information sent by you as true and it shall be verified as and when the teaching-learning process will start offline in the university premises.
3. **Taking admission on the basis of false information will not only lead to cancellation of the admission, but also necessary legal action will be taken against such candidate.**
4. **Candidates will not be informed by any other mode.**
5. Candidates whose names are there in the **Other Backward Class (OBC) Category** are required to send (preferably in one single PDF File) Coloured and visible scanned copy of the Transfer Certificate, Migration Certificate, Character Certificate from last institution/Board attended, Caste Certificate and, Income Certificate (not older than 6 months) from the competent authority to the email address doc.ggv.ug@gmail.com
6. Candidates whose names are there in the **Scheduled Tribe (ST) Category** are required to send (preferably in one single PDF File) Coloured and visible scanned copy of the Transfer Certificate, Migration Certificate, Character Certificate from last institution/Board attended and, Caste Certificate from the competent authority to the email address doc.ggv.ug@gmail.com
7. Thereafter, Candidates are required to deposit requisite fees through online mode.

Fee-related Information

1. To facilitate Central Government's initiatives to promote Cashless transactions, fee for First Semester, which is Rupees Four Thousand One Hundred Only (Rs. 4,100/-) is to be deposited **through online mode only**. Candidates are advised to pay their fees through ATM Card/ Debit Card/ Credit Card/ UPI / Internet Banking details. They have to keep such Mobile Phone handy which is registered for receiving OTP to confirm the online transaction.
2. They are requested to visit www.ggu.ac.in and select '**Online Payment**' from upper right section of the webpage (near to Guru Ghasidas Ji's picture).

3. Thereafter, they have to **select option mentioning Allahabad Bank** and follow the other required instructions so to deposit the requisite fees.
4. Candidates can download and learn the payment steps from [this file](#) as well. (<https://bit.ly/3kNkn1d>)
5. **They have to keep the fee receipt of such successful fee payment saved and it should be scanned and shared with the email ID doc.ggv.ug@gmail.com and with the [Whatsapp Number 7587483579](tel:7587483579). Do write your Registration Number, Name, and Mobile number on such fee receipt before sending it to us.**
6. **Please note that receipt of such successful fee payment must reach to us latest by 12 Noon of 26 October 2020 either through the email ID or the Whatsapp Contact Number mentioned above otherwise next candidate from the waiting list will be given the chance.**
7. This fee receipt will again be required at the time of filling examination form for the first semester examination.

Note: Candidates shall themselves be responsible in case, they do not submit any, or all of the above documents, as required.

GENERAL INSTRUCTIONS

1. Merely name in the Merit List is not a guarantee for admission.
2. Candidates found eligible for admission are required to deposit requisite fee between 23 October 2020 and 26 October 2020 (by 12 Noon). Then only their Provisional admission shall be confirmed.
3. Minimum Eligibility for admission into the course is at least 50% (No rounding-off) at Higher Secondary (12th) Level for Unreserved and OBC Category Candidates.
4. Pass percentage is required as minimum eligibility at Higher Secondary (12th) Level for SC / ST Category Candidates.
5. Maximum Age Limit for Admission in the course is (as on 01 - July - 2020):
 - a) Unreserved Category: 22 Years (Not born before 02nd July, 1998)
 - b) OBC Category: 25 Years (Not born before 02nd July, 1995)
 - c) SC / ST / PWD Category: 27 Years (Not born before 02nd July, 1993)
6. No separate letter for admission shall be issued to the candidates.

7. Only such Category of candidate shall be considered final which has been filled by him/her in the VET-2020 form; Change in Category for admission is not permissible.

Note: Next List from Waiting List Candidates will be released by 12 Noon of 26 October 2020 if any of the seats remain vacant out of this Merit List.

GURU GHASIDAS VISHWAVIDYALAYA, BILASPUR (C.G.)
DEPARTMENT OF COMMERCE
5th PROVISIONAL MERIT LIST OF CANDIDATES FOR ADMISSION IN
B. Com (Honours)
(SESSION: 2020-21)

Provisional Merit List Category: OBC (OBC – Open and OBC-PWD) Seats Available: 03 (Three)							
Date of Fee Submission: 23 to 26 October, 2020 (by 12 Noon of the last date)							
S. No.	Registration Number	Name of the Candidate	Father's Name	Date of Birth	Category	Admission Category	12th %
1	20210213330361	NILESH SAHU	MILAP SAHU	01/07/2002	OBC	OBC	78.00
2	20210223304215	ANURADHA ADE	HAUSLAL ADE	31/08/2002	OBC	OBC	78.00
3	20210323320722	ANJALI BEHRA	HEERANAND	11/04/2003	OBC	OBC	77.80

Provisional Merit List Category: ST (ST – Open and ST-PWD) Seat Available: 01 (One)							
Date of Fee Submission: 23 to 26 October, 2020 (by 12 Noon of the last date)							
S. No.	Registration Number	Name of the Candidate	Father's Name	Date of Birth	Category	Admission Category	12th %
1	20210013424397	VEDPRAKASH SHYAM	MANRAKHAN SHYAM	30/06/2000	ST	ST	77.40

Date : 23-10-2020
Place : Bilaspur

By Order
Admission Committee